
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

1342955/2017 
05/12/2017 

Pág. 1 de 23 

 

 Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

PARECER ÚNICO Nº 1342955/2017 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00031/1985/009/2016 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Revalidação da Licença de Operação VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 
[...]

Devido à formalização do processo de revalidação fora do prazo, entretanto antes do vencimento 
da licença, o empreendedor firmou Termo de Ajustamento de Conduta – TAC com o órgão 
ambiental para dar continuidade à operação da indústria. 

Foi realizada vistoria (Auto de Fiscalização nº 82.344/2016 de 27/10/2016) no empreendimento 
Vallée S/A no dia 26/10/2016 com a finalidade de verificar a situação ambiental do mesmo, bem 
como dos seus sistemas de controle ambiental. 

Durante a vistoria constatou-se dois vazamentos em tubulações de transporte de efluentes 
sanitários e industriais na área do empreendimento. Diante disso foi lavrado ao empreendedor o 
Auto de Infração no 55.346/2016.  

Devido à ampliação do empreendimento, no que concerne ao parâmetro estipulado pela 
Deliberação Normativa COPAM no 74/04 (Faturamento Anual), a empresa foi convocada a 
regularização de tal situação, mediante a formalização do processo de Licença de Operação 
Corretiva (LOC – Ampliação – PA no 00031/1985/010/2017). 

Em 06/12/2016 foram solicitadas informações técnicas complementares ao processo de 
licenciamento, sendo que em 20/04/2017 (R0116015/2017), após prorrogação do prazo, o 
empreendedor apresentou as informações solicitadas.   

Em 14/08/2017 foram solicitadas novas informações técnicas complementares ao processo de 
licenciamento, sendo que em 15/09/2017 tais informações complementares foram apresentadas. 

O RADA apresentado possui responsabilidade técnica do seguinte profissional: 

 - Mônica Maria Ladeia – Engenheira Química – CREA/MG: 53.171-D 

 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

1342955/2017 
05/12/2017 

Pág. 3 de 23 

 

 Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

2. Caracterização do Empreendimento 

O empreendimento desenvolve a atividade de fabricação de produtos veterinários, cuja operação 
iniciou-se no ano de 1981. A área total corresponde à aproximadamente 16,54 ha (165.396 m2), 
com área útil atual de 8,41 ha (84.130 m2) e área construída de 1,82 ha (18.207 m2). 

A capacidade nominal instalada referente ao produto principal corresponde a 252 milhões de doses 
(5ml) de vacina anti-aftosa. A produção anual da vacina anti-aftosa em 2014 foi de 67% da 
capacidade total de produção e 58% em 2015. A expectativa para a produção de 2016 é de 55% da 
capacidade. 

Atualmente a empresa possui um quadro funcional composto por 491 empregados, sendo 426 no 
setor de produção e 65 no setor administrativo, além de 50 terceirizados. 

Quadro 1 - Regime de produção e horas trabalhadas. 

Área Local No turnos Horas/dia 

Produção de injetáveis – Bloco N 
Produção e envase                 

Embalagem 

3 turnos 8 horas 

1 turno 8 horas 

  Produção de vacinas – Bloco G Produção 
3 turnos 8 horas 

2 turnos 12 horas 

  Produção de vacina 

  Febre aftosa – Bloco E 

Produção 

Envase 

2 turnos 12 horas 

2 turnos 8 horas 

A água utilizada no empreendimento provém da concessionária local COPASA e de 03 poços 
tubulares outorgados, totalizando um consumo médio de 9.178 m3/mês. 

Há na indústria três geradores de energia com potência instalada total de 625 kVA (02 de 220 kVA 
e 01 de 225 kVA), os quais são movidos a óleo diesel. 

A geração de energia térmica é realizada por meio de duas caldeiras a lenha de 4.000 e 3.300 kg/h 
de vapor. 

O empreendimento possui Certificado de Registro de Consumidor de Produtos e Subprodutos da 
Flora emitido pelo Instituto Estadual de Florestas-IEF sob o no 06818/2017, com validade até 
31/01/2018.  

Há ainda no empreendimento, equipamentos de ar comprimido (12 compressores) e sistemas de 
resfriamento/refrigeração (02 compressores de refrigeração, 04 unidades de refrigeração e 06 
chillers) destinados a atender às necessidades da indústria. 

 

3. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 

A água consumida no empreendimento provinha de 03 poços de captação em processo de 
renovação (Processos no 3919/2016, no 3920/2016 e no 3921/2016) e da concessionária local 
COPASA, perfazendo um consumo médio mensal de 9.178 m3. 

Entretanto esses processos foram indeferidos devido a não apresentação das condicionantes e/ou 
a apresentação das mesmas fora do prazo. Diante disso o empreendedor foi autuado (AI no 
94.816/2017) e a explotação de água dos poços suspensa. 

Posteriormente o empreendedor formalizou os devidos processos de outorga (Processos no 
20.794/2017, no 20.795/2017 e no 21.059/2017), sendo que os mesmos foram deferidos com 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

1342955/2017 
05/12/2017 

Pág. 4 de 23 

 

 Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

condicionantes. A vazão máxima outorgada para os três poços tubulares corresponde a 10.883,4 
m3/mês. 

Quadro 2 – Portaria e vazão outorgada 

Portaria de Outorga Vazão Outorgada  

02710/2017 268,65 m3/mês 

02711/2017 8.502,0 m3/mês 

02712/2017 2.112,75 m3/mês 

O consumo de água proveniente dos poços varia de 4.734,0 m3/mês (médio) a 5.447,0 m3/mês 
(máximo), já o consumo via concessionária local varia de 4.444,0 m3/mês (médio) a 6.431,0 m3/mês 
(máximo). 

O motivo pelo qual foi demandada a maior vazão possível dos poços é pelo fato de a Vallée não 
possuir instalações para armazenar a quantidade de água necessária para atender às demandas 
diárias da planta, e se o poço de maior vazão falhar, os serviços da planta serão impactados e a 
produção comprometida, uma vez que a capacidade dos demais poços não supre a demanda 
média diária da unidade.  

A água oriunda dos poços não pode ser usada no processo produtivo, uma vez que não atende aos 
requisitos aplicáveis para produção farmacêutica e de vacinas, visto que não atende aos limites 
estabelecidos pela Portaria do Ministério da Saúde. 

A água da COPASA é tratada por filtro de areia, processo de adsorção por carvão ativado, resina 
de troca iônica e filtração esterilizante e despirogenizante, produzindo água purificada. No 
tratamento de água para injetáveis, a água da COPASA é pré tratada e direcionada para o sistema 
de osmose reversa, onde é distribuída a 80ºC.  

Quadro 3 - Consumo previsto, quando da plena capacidade de produção da indústria. 

Processo Vazão Média 
(m3/mês) 

Origem 

Processo Industrial 

3.794 

 

COPASA 

 
Incorporação ao Produto 

Lavagem de Pisos/Cozinha/Equipamentos 

Resfriamento/Refrigeração 1.116 Poço 

Produção de Vapor (make-up) 872 Poço 

Consumo Humano 650 COPASA 

Outras Finalidades (jardins, lavagem de 
piso, limpeza, combate a incêndio, etc.) 

2.445 Poço 

Total 8.877  

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

1342955/2017 
05/12/2017 

Pág. 5 de 23 

 

 Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

4. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 

Não se aplica. 
 

5. Reserva Legal 

O empreendimento encontra-se implantado e em operação no Distrito Industrial (zona urbana) de 
Montes Claros, não sendo assim passível de averbação de Reserva Legal. 
 

6. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

6.1 – Efluentes Líquidos 

Os efluentes líquidos gerados no empreendimento correspondem àqueles decorrentes do processo 
industrial, lavagem de pisos e equipamentos, bem como os efluentes líquidos sanitários gerados 
pelos funcionários alocados. 

Todos os efluentes sanitários e industriais gerados nos processos produtivos do empreendimento 
(lavagem de tanques, resfriamento de camisa dos tanques reatores e fermentadores, lavagem de 
pisos, lavagem de materiais, descartes de meios de cultura das etapas de concentração, lavagem 
de sistema de filtração e descarte de resíduos na área de vacinas) são encaminhados a Estação de 
Tratamento de Efluentes Líquidos da Vallée, a qual é composta por gradeamento, tanque de 
equalização (pré-aeração), valo de oxidação e decantador. 

A Vallée possui contrato firmado junto à COPASA, por meio do PRECEND, para o tratamento do 
seu efluente doméstico e não doméstico. 

O efluente pré tratado na ETE da Vallée é encaminhado à rede pública de esgotamento sanitário e 
posteriormente para a ETE da COPASA, a qual realiza o tratamento final do efluente.  

Pela análise dos monitoramentos realizados verificou-se que no geral os parâmetros DBO, DQO, 
sólidos suspensos totais, sólidos dissolvidos totais e nitrogênio amoniacal encontram se fora do 
padrão, entretanto estão de acordo com a Norma Técnica T.187/5 da COPASA (Lançamento de 
Efluentes Não Domésticos no Sistema de Esgotamento Sanitário da COPASA), e podem ser 
lançados no sistema de esgotamento sanitário para posterior tratamento. 

 
6.2 – Resíduos Sólidos  

Os resíduos sólidos gerados correspondem àqueles advindos do processo industrial e unidades de 
apoio, bem como aqueles considerados de origem doméstica (resíduos de alimentação, dos 
sanitários e dos escritórios). 

A seguir são apresentados os resíduos gerados, sua origem e destino final dos mesmos. 

Quadro 4 – Apresentação dos principais resíduos sólidos gerados na empresa 

Resíduo Origem Geração (kg/dia) Classificação 
NBR 10.004 

Destino 

Máxima Média 

Papel  Áreas produtivas e 
administrativas  

- 23,2 A006 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Papelão  Áreas produtivas  - 180 A006 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Madeira  Áreas produtivas  - 83,8 A009 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Plástico  Áreas produtivas  - 101 A007 Não 
perigoso  

Reciclagem  

Metais  Manutenção e mobiliário  - 55,8 A004 Não Reciclagem  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

1342955/2017 
05/12/2017 

Pág. 6 de 23 

 

 Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

perigoso  

Isopor  Áreas produtivas   3,80 -  Reciclagem  

Lâmpadas  Áreas produtivas e 
administrativas  

 
 

0,047 F004 Perigoso  Estocagem 
temporária  

Bombonas 
plásticas  

Áreas produtivas  - 73,2 A007 Não 
perigoso  

Reutilização  

Tambores 
metálicos  

Áreas produtivas  - 109 A004 Não 
perigoso  

Reutilização  

Barricas de 
papelão  

Áreas produtivas  - 23,9 A006 Não 
perigoso  

Reutilização  

Resíduos da 
construção civil  

Obras  - 54,8 -  Aterro controlado  

Resíduos de 
matéria-prima e 
produto 
acabado 
(Industrial)  

Áreas produtivas  - 94,8 I Perigoso*  Incineração  

Resíduos 
(Lodo) da 
estação de 
tratamento de 
efluentes (ETE)  

Resíduos da ETE  - 3,29 I Perigoso*  Incineração  

Resíduos de 
serviços de 
saúde  

Ambulatório e Biotério  - 56,0 I Perigoso*  Incineração  

Resíduos 
diversos  

Área administrativa  - 284 A006 Não 
perigoso  

Aterro controlado  

Cinzas das 
caldeiras  

Caldeiras  - 51,9 A099 Não 
perigoso  

Disposição no 
solo (jardins da 
empresa)  

 

6.3 – Emissões Atmosféricas 

As emissões atmosféricas geradas na empresa provêm de duas caldeiras movidas à lenha, sendo 
uma caldeira de 3.300 kg de vapor/h (Principal) e outra de 4.000 kg de vapor/h (reserva). A caldeira 
reserva entra em operação somente quando da manutenção da caldeira principal. 

Segundo apresentado somente a caldeira principal da indústria possui sistema de controle de 
emissões atmosféricas constituído por multiciclones. 

A caldeira reserva, segundo exposto nos estudos, não possui sistema de controle de emissões 
atmosféricas, entretanto pelas análises dos monitoramentos apresentados a mesma encontra-se 
dentro dos padrões de emissões estipulado pela legislação ambiental vigente.  

 

6.4 – Emissões de Ruído: 

As emissões de ruído provêm das máquinas e equipamentos utilizados no desenvolvimento da 
atividade industrial, sendo que pelas análises realizadas as mesmas se apresentaram dentro do 
padrão para a área industrial.  

 

7. Compensações 

Não se aplica. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

1342955/2017 
05/12/2017 

Pág. 7 de 23 

 

 Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

8. Avaliação do Desempenho Ambiental 

8.1. Cumprimento das Condicionantes de LO  

Itens Descrição da Condicionante Prazo  Cumprimento 

01 
Apresentar comprovação atualizada do MAPA – Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, referente aos 
processos ocorrentes no setor de biossegurança. 

Anualmente Atendida 

02 
Realizar adequação do armazenamento dos resíduos classe I, 
de acordo com a proposta apresentada pelo empreendedor 
nas informações complementares. 

30 dias Atendida 

03 

Apresentar contrato firmado pelo empreendedor com a 
COPASA, referente ao recebimento dos efluentes líquidos da 
ETE da VALLÉE S.A. nas redes coletoras de esgoto da 
COPASA. 

Assim que 
firmado 

Atendida 

04 
Executar o Programa de Automonitoramento Ambiental 
definido pela SUPRAMNM no Anexo II. 

Durante a 
vigência da LO 

Atendida 

 

 Condicionante no 01: O empreendedor vem apresentando anualmente a comprovação do 

MAPA – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento referente aos processos 

ocorrentes no setor de biossegurança. 

 Condicionante no 02: O empreendedor realizou a adequação do armazenamento dos 

resíduos classe I, sendo apresentado relatório fotográfico das adequações realizadas.  

 Condicionante no 03: O empreendedor protocolou tempestivamente o contrato firmado com 

a COPASA para o tratamento dos efluentes domésticos e não domésticos gerados na 

Vallée. 

 Condicionante no 04: O empreendedor vem executando o Programa de Automonitoramento 

Ambiental definido no Anexo II, entretanto constatou-se que o mesmo não apresentou 

algumas análises pertinentes ao automonitormento e/ou as apresentou fora do prazo, razão 

pela qual foi lavrado o Auto de Infração no 55.347/2016. 

 

8.2. Avaliação da Carga Poluidora do Empreendimento  

a) Líquida 

A “Estação de Tratamento de Efluentes” (ETE) da Vallée realiza um pré tratamento do efluente 
gerado e posteriormente, através de contrato com a COPASA, é lançado na rede de esgotamento 
público onde é conduzido para o tratamento final.  

Em 2015 foi detectada significativa diminuição na geração de efluentes líquidos, em torno de 22%, 
em relação a 2014. Houve uma diminuição de 8% da carga orgânica (DBO) descartada na ETE. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 

 

1342955/2017 
05/12/2017 

Pág. 8 de 23 

 

 Avenida José Corrêa Machado, nº 900, Bairro Ibituruna, Montes Claros, MG, CEP: 39.401-832 
Telefax: (38) 3224-7500 

 

 

 
 

b) Atmosférica 

Em 2014 e 2015 a emissão de materiais particulares (emissões atmosféricas) ficou abaixo do limite 

máximo de emissão (LME). A variação nos resultados entre 2014 e 2015 pode ser em função da 

amostragem para determinação direta nas caldeiras, as amostras são pontuais e variam em função 

do funcionamento das caldeiras e das condições climáticas. Salienta-se que a caldeira ATA é 